astrologi, dan geografi. Al-Ghazali (w.505 H/1058-1111 M), adalah seorang ahli filosof,

ahli fiqh, reformer juga negarawan. (Kartanegara, 2003: 7) Begitu pula Ibn Rusyd

(1126-1198 M), seorang dokter muda, filsuf sekaligus seorang faqih. Ibn Khaldun al-

Hadhrami (w. 808 H/1332-1406 M).

Dari eksistensi ulama-ulama yang mampu memadukan antara ilmu agama dan

umum (sains) dari berbagai disiplin ilmu menunjukkan bahwa bukti ke-Maha Besar-an

Allah SWT terlihat pada alam yang menjadi objek ilmu agama dan teks-teks

keagamaan (al-Qur’an dan Hadist) sekaligus pula menjadi objek ilmu-ilmu sains.